

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022 年百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）主营业务整体运营稳定，报告期内实现营业总收入为 32.14 亿元，同比 2021 年增长 10.63%。报告期内实现净利润 6,759.38 万元，同比增长 110.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,233.88 万元，同比增长 132.33%；基本每股收益为 0.18 元，同比增长 125.00%。公司报告期末总资产 28.90 亿元，较期初增长了 5.69%；归属于上市公司股东的所有者权益 14.27 亿元，较期初增长了 4.57%。

现将公司 2022 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日以及 2022 年度的合并及母公司财务状况、经营成果和现金流量。

### 二、财务状况分析

#### 1. 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入（元）	3,213,988,743.45	2,905,284,846.26	10.63%	2,482,574,247.63

归属于上市公司股东的净利润（元）	62,338,831.59	26,831,589.52	132.33%	22,265,139.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	39,628,592.96	8,984,027.83	341.10%	6,113,592.03
经营活动产生的现金流量净额（元）	176,602,946.46	-22,261,380.21	893.32%	34,734,570.52
基本每股收益（元/股）	0.18	0.08	125.00%	0.06
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.08	125.00%	0.06
加权平均净资产收益率	4.46%	1.99%	2.47%	1.67%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	2,890,431,931.03	2,734,832,347.48	5.69%	2,785,868,301.99
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,427,466,959.92	1,365,128,128.33	4.57%	1,338,296,538.81

## 2. 资产构成重大变化情况

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	317,525,607.35	10.99%	249,548,435.33	9.12%	1.87%	主要系报告期内公司经营活动现金净流入增加，以及偿还银行贷款同比减少所致；
应收账款	619,132,537.37	21.42%	656,063,501.67	23.99%	-2.57%	本报告期销售水产品业务货款回收所致；
存货	478,190,983.06	16.54%	398,284,785.38	14.56%	1.98%	主要系报告期内公司认为罗非鱼原料价格较低，进行适当的库存储备所致；
投资性房地产	65,037,441.13	2.25%	69,011,303.18	2.52%	-0.27%	本报告期无重大变化；
长期股权投资	189,498,643.13	6.56%	192,140,296.94	7.03%	-0.47%	本报告期无重大变化；
固定资产	692,563,444.84	23.96%	765,802,696.74	28.00%	-4.04%	主要系报告期内固定资产正常折旧所致；
在建工程	104,845,046.17	3.63%	14,703,277.66	0.54%	3.09%	主要系报告期内增加子公司基建项目和生产设备所致；
使用	23,478,701.08	0.81%	25,832,770.88	0.94%	-0.13%	本报告期无重大变化；

权资产						
短期借款	301,913,647.23	10.45%	409,806,187.58	14.98%	-4.53%	主要系报告期偿还部分银行借款所致；
合同负债	53,933,317.56	1.87%	62,763,504.46	2.29%	-0.42%	本报告期无重大变化；
长期借款	114,300,000.00	3.95%	166,999,999.99	6.11%	-2.16%	主要系报告期内偿还金融机构部分长期借款所致；
租赁负债	22,454,319.20	0.78%	24,206,973.05	0.89%	-0.11%	本报告期无重大变化；
无形资产	145,689,849.59	5.04%	149,823,339.07	5.48%	-0.44%	本报告期无重大变化；
应付账款	220,689,759.06	7.64%	191,755,460.48	7.01%	0.63%	本报告期无重大变化；
一年内到期的非流动负债	202,304,990.71	7.00%	122,055,265.93	4.46%	2.54%	主要系报告期内将一年内到期的长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致；
长期应付款			200,000,000.00	7.31%	-7.31%	主要系报告期内将一年内到期的长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

### 3. 营业收入情况

单位：元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,213,988,743.45	100%	2,905,284,846.26	100%	10.63%
分行业					
饲料行业	1,969,711,831.84	61.29%	1,774,779,298.87	61.09%	10.98%
食品加工行业	1,228,712,004.82	38.23%	1,114,904,861.53	38.38%	10.21%
其他	15,564,906.79	0.48%	15,600,685.86	0.54%	-0.23%
分产品					
饲料	1,660,117,093.87	51.65%	1,561,617,201.50	53.75%	6.31%
饲料原料	309,594,737.97	9.63%	213,162,097.37	7.34%	45.24%
水产品加工	1,026,027,723.60	31.92%	950,840,518.38	32.73%	7.91%
远洋捕捞海产品	129,035,825.79	4.01%	89,035,629.50	3.06%	44.93%
生物制品	73,648,455.43	2.29%	75,028,713.65	2.58%	-1.84%
其他	15,564,906.79	0.48%	15,600,685.86	0.54%	-0.23%

分地区					
国内	2,144,061,495.28	66.71%	1,969,367,958.44	67.79%	8.87%
国外	1,069,927,248.17	33.29%	935,916,887.82	32.21%	14.32%
分销售模式					
内销	2,144,061,495.28	66.71%	1,969,367,958.44	67.79%	8.87%
外销	1,069,927,248.17	33.29%	935,916,887.82	32.21%	14.32%

### (1) 饲料及饲料原料业务

2022年，受饲料原料价格上涨的影响，饲料业务毛利率承受了很大压力，公司积极优化产品结构，提高产品力，大力推动虾饲料、特种水产饲料等高毛利产品的开发和销售，有助于改善饲料业务的盈利能力。受益于产品结构的变化、市场价格的上涨，公司饲料产品在单吨售价和整体销售收入上都取得了一定增长。2022年公司饲料业务完成营业收入16.60亿元，同比增长6.31%，占公司营业收入比重为51.65%。

公司饲料原料业务主要为鱼粉的生产和销售。2022年，公司积极调度海外鱼粉产品的回运，同时得益于鱼粉市场价格的上涨，公司鱼粉产品的销量和售价均有提高，销售收入也取得了显著的增长。2022年公司饲料原料业务完成营业收入3.10亿元，同比增长45.24%，占公司营业收入比重为9.63%。

### (2) 水产品加工及生物制品业务

公司水产品加工业务包括水产食品加工出口和内销，出口业务占比85%以上。2022年公司罗非鱼出口价格有所提高，水产品出口收入和盈利水平提高。2022年公司水产品加工业务完成营业收入10.26亿元，同比增长7.91%，占公司营业收入比重为31.92%。

2022年受市场供需关系影响，公司生物制品业务产品结构发

生变化，胶原蛋白销量提高，明胶销量下降，盈利能力整体提升。报告期内生物制品业务实现营业收入7,364.85万元，同比下降1.84%，占公司营业收入比重为2.29%。

### （3）海产品捕捞业务

公司海产品捕捞业务主要以自有船队和合作船队捕捞的软体类海鲜产品、经济鱼作为原料，对渔获物进行加工处理，软体类海鲜产品和其他经济鱼主要向欧洲、非洲等地区销售。2022年，结合当地的渔业政策，公司加强了经济鱼的加工和销售力度，海产品特别是经济鱼的销量提升幅度较大。2022年公司远洋捕捞海产品实现营业收入1.29亿元，同比增加44.93%，占公司营业收入比重为4.01%。

## 4. 毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
饲料行业	1,969,711,831.84	1,735,486,846.17	11.89%	10.98%	10.51%	3.30%
食品加工行业	1,228,712,004.82	1,085,926,135.85	11.62%	10.21%	6.17%	40.68%
其他	15,564,906.79	6,631,804.96	57.39%	-0.23%	-37.04%	76.69%
分产品						
饲料	1,660,117,093.87	1,528,702,112.70	7.92%	6.31%	8.17%	-16.63%
饲料原料	309,594,737.97	206,784,733.47	33.21%	45.24%	31.52%	26.56%
水产品加工	1,026,027,723.60	917,973,980.52	10.53%	7.91%	3.34%	60.03%
远洋捕捞海产品	129,035,825.79	110,089,143.05	14.68%	44.93%	46.32%	-5.29%
生物制品	73,648,455.43	57,863,012.28	21.43%	-1.84%	-2.43%	2.29%
其他	15,564,906.79	6,631,804.96	57.39%	-0.23%	-37.04%	76.69%
分地区						
国内	2,144,061,495.28	1,836,985,224.66	14.32%	8.87%	6.75%	13.47%

国外	1,069,927,248.17	991,059,562.32	7.37%	14.32%	12.23%	30.44%
分销售模式						
内销	2,144,061,495.28	1,836,985,224.66	14.32%	8.87%	6.75%	13.47%
外销	1,069,927,248.17	991,059,562.32	7.37%	14.32%	12.23%	30.44%

## 5. 费用情况

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	70,330,722.77	65,032,145.00	8.15%	主要原因系报告期内因公司加大市场拓展力度，业务规模增加所致；
管理费用	111,586,545.84	114,172,952.59	-2.27%	
财务费用	23,678,341.98	33,686,221.84	-29.71%	主要原因系报告期内公司汇兑收益增加、融资成本下降所致；
研发费用	6,520,953.76	4,584,730.36	42.23%	主要原因系报告期内公司持续加大研发方面的投入所致；

(1) 报告期内销售费用为7,033.07万元，同比增长529.86万元，增幅8.15%。主要原因系报告期内因公司加大市场拓展力度，业务规模增加所致；

(2) 报告期内研发费用为652.10万元，同比增长193.63万元，增幅达42.23%。主要原因系报告期内公司持续加大研发方面的投入所致；

(3) 报告期内财务费用为2,367.83万元，同比下降1,000.79万元，降幅29.71%。主要原因系报告期内公司汇兑收益增加、融资成本下降所致；

## 6. 现金流情况

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,351,259,242.97	2,817,130,847.12	18.96%
经营活动现金流出小计	3,174,656,296.51	2,839,392,227.33	11.81%
经营活动产生的现金流量净额	176,602,946.46	-22,261,380.21	893.32%
投资活动现金流入小计	177,858,506.60	147,228,072.12	20.80%
投资活动现金流出小计	265,270,415.20	92,947,295.68	185.40%
投资活动产生的现金流量净额	-87,411,908.60	54,280,776.44	-261.04%
筹资活动现金流入小计	1,038,095,222.64	1,077,590,285.73	-3.67%
筹资活动现金流出小计	1,005,950,499.14	1,170,252,637.40	-14.04%

筹资活动产生的现金流量净额	32,144,723.50	-92,662,351.67	134.69%
现金及现金等价物净增加额	129,034,772.02	-64,286,221.88	300.72%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为17,660.29万元，同比净流入增加19,886.43万元，净流入增幅893.32%。主要原因系报告期内销售商品收到的货款及与经营活动相关的补助增加所致；

(2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为-8,741.19万元，同比净流入减少14,169.27万元，净流入降幅261.04%。主要原因系公司剥离教育业务的回购款已于2021年履约完毕，2022年无该项资金流入所致；

(3) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额3,214.47万元，同比净流入增加12,480.71万元，净流入增幅134.69%。主要原因系报告期内借款余额增加、还款额同比下降所致；

(4) 报告期末现金及现金等价物净增加额为12,903.48万元，同比净流入增加19,332.10万元，净流入增幅300.72%。主要原因系本报告期内经营活动及筹资活动净流入同比增加所致。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十五日